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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e udhézuesit té punés té Komisionit té

Zonés sé¢ Administrimit Zgjedhor dhe Grupit t¢ Numérimit té Votave, pér

zgiedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill 20217,

PJESEMARRJA :
KQZ:
e Komisioni Rregullator:
e Ilirjana NANO Kryetar
e Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar
e Helga VUKA]J Anétar
e Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Meta
Parti Politike: PD, LSI

Znj. I. Nano: Mirémbréma! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator e
cila u shty nga dita e djeshme. N& rendin e dités s¢ mbledhjes kemi njé
projektakt: “Pér miratimin e udhézuesit t&¢ punés t&¢ Komisionit t& Zonés s€
Administrimit Zgjedhor dhe Grupit t&¢ Numérimit t& Votave, pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Shgqipérisé t& datés 25 Prill 2021”. Ky projektvendim vjen si
propozim i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, do t'i luteshim zotit Merkaj
sekretarit t& pérgjithshém, t& prezantonte projektaktin. Ndérkohé& pér proceduré

t& gjithé anétarét e Komisionit Rregullator jané t& pranishém, t& pranishém jané
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gjithashtu edhe pérfagésues té subjekteve zgjedhore dhe zyrtar€ t€ administratés

té¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Zoti Merkaj ju lutem!

Z. Y. Merkaj: Referuar nenit 20 pika 1 shkronja “gj” e Kodit Zgjedhor,
Komisioni Rregullator shqyrton dhe miraton udhézuesit dhe doracakét né
shérbim té administratés zgjedhore, subjekteve zgjedhore dhe zgjedhésve.
Udhézuesi i punés sé Komisionit t& Zonés sé¢ Administrimit Zgjedhor dhe
Grupit t& Numérimit t& Votave s€ bashku me Kodin Zgjedhor dhe aktet e tjera
nénligjore t&¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe materialet informuese,
edukuese, do té pérdoren né kurset e trajnimit t€ trajneréve t€ KZAZ-ve dhe t&
anétaréve té€ Grupit té¢ Numérimit t&€ Votave. Udhézuesi qartéson detyrat e
KZAZ-sé dhe GNV-sé nga momenti i dorézimit t€ kutive me flet€ votimi né
KZAZ deri né tabulimin e rezultatit t&€ zgjedhjeve pér zonén zgjedhore. Ai
synon t’iu vij né ndihmé anétaréve t€ KZAZ-s¢ dhe GNV-sé pér veprimtaring e
tyre né administrimin e procesit zgjedhor, vlerésimin, numérimin dhe tabulimin
e rezultatit t& zgjedhjeve, ku njohja kuptimi dhe pérvetésimi i procedurave t&
parashikuara né kété udhézues do t& ndikojé né€ ngritjen e nivelit profesional dhe
administrues té anétaréve té KZAZ-sé dhe Grupit t&¢ Numérimit t€ Votave,
zgjidhjen me profesionalizém, pa anshméri dhe efektivitet nga ana e
administratés zgjedhore t€ t& gjitha problematikave t€ krijuara gjaté ushtrimit t&
detyrés. Gjithashtu miréadministrimin e procesit zgjedhor dhe zbatimin ligjor t&
detyrave té tyre funksionale né pérputhje me Kodin Zgjedhor. Udhézuesi i
punés sé¢ Komisionit t& Zonés sé Administrimit Zgjedhor dhe Grupit té
Numérimit t€ Votave pérbéhet nga 6 krer€ i ndaré dhe i struktuar si mé poshteé:
Né Kreun e Paré, pérshkruhen detyrat e Grupit t€ Numérimit t€ Votave,
organizimin dhe teknologjing€ mbéshtetése t€¢ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve
pér ¢do VNV dhe materialet dhe dokumentacioni né bazé t€ Grupit t€
Numérimit t& Votave. Kreu i Dyté, paraget né ményré t€ detajuar rregullat pér
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marrjen né dorézim té materialeve zgjedhore organizimin dhe detyrimin e grupit
té marrjes né dorézim, marrjen né dorézim té kutive me materialet zgjedhore
dhe fletét e votimit si dhe konstatimin e kutive té pa rregullta dhe sistemimin e
tyre. Kreu i Treté, pérmban 11 néndarje dhe qartéson veprimet g€ kryen me
fillimin e numérimit, rradhén e numérimit, vlerésimin e votave dhe kontestimin
dhe rivlerésimin e tyre. Kreu i Katért, pérmban veprimet q¢ kryhen nga KZAZ
dhe Grupi i Numérimit pér plotésimin e tabelave t€ rezultateve paraprake,
hedhjen né trasmetimin elektronik t& t&€ dhénave, nxjerrjen e tabelés elektronike
dhe nxjerren e tabelés pérmbledhése t€ rezultatit. Kreu i Pesté, jep informacion
pér pérgjegjésité dhe sanksionet. Kreu i Gjashté, jep informacion pér
procedurén e dérgimit t& materialit zgjedhor nga KZAZ né Komisionin Qendror
té Zgjedhjeve si dhe modelet ilustruese pér vlerésimin e votave t€ miratuar me
vendim nr.14 t& vitit 2021 t€¢ Komisionit Rregullator. Ky manual synon té
ndikojé né rritjen e cilésisé s& trajnimit dhe kryerjen detyrave me standarte t&
larta pér anétarét e KZAZ-ve dhe GNV-ve. Pér sa mé larté keni pér shqyrtim

dhe miratim projektvendimin e mésipérm. Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Atéherg, ¢elim diskutimin né parim pér
projektaktin. Né kété fazé t€ procedurés sé pari e kané fjalén anétarét e
Komisionit Rregullator mé tej pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore. T€ nderuar

kolegé, po zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Faleminderit e nderuar! Atéheré, s¢ pari mé lejoni t’iu korrigjoj
nuk kemi té béjmé me njé shtyrje t&¢ mbledhjes sé¢ djeshme, t€ gjithé dje ramé
dakord qé mbledhja dje u ndérpre pasi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i
térhoqi té dy varientet e aktit t& propozuar dhe kjo &shté thirur sipas rregullores
toné dhe sipas Kodit Zgjedhor &shté thirur njé mbledhje e re, me njé akt t&

propozuar nga Komisioneri. Pra, éshté mbledhje e re, s¢ pari. S€ dyti, un€ kisha
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njé kérkesé né fakt pér Sekretarin e Pérgjithshém, rastésisht jam véné né€ dijeni
té njé shkrese nga njé media mund t’a quajmé drejtuar Komisionit Qendor t&
Zgjedhjeve, Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve dhe Komisionit Rregullator, e
cila nuk na éshté véné né dijeni. Kjo shkresé &sht¢ paraqitur né Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve ditén e djeshme dhe ka t€ béjé me shtesa apo propozime
konkrete pér aktin qé na éshté dérguar neve. Késhtu g€ po t€ doni pér korrektesé
mund t'iua vé edhe né dispozicion numrin e protokollit, €sht€ numér 3988
protokolli daté 19.04.2021. Késhtu qé né fakt nuk ka ndodhur heré€ tjetér,
kérkesa drejtuar Komisionit Rregullator mos t’i vihen n€ dispozicion anétaréve
té rregullatorit. Késhtu qé nuk e di se ¢faré ka ndodhur me kété shkresé.
Gjithashtu gjaté shqyrtimit té projektaktit né térési s€ bashku me kolegen Vukaj,
kemi komentet, véretjet, shtesat, propozimet tona. Késhtu q€ i diskutojmé né

vijim ato, faleminderit!

Znj. I. Nano: Po zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Ng parim doja té shtoja, &shté njé akt i cili vértet na ka marré
koh&, pér hiré té pérmbatjes s€ tij, pér hiré t&€ réndésisé sé dités ku ai do t€
shfletohet dhe do té orientojé. Béhet fjalé pér Grupet e Numérimit, t€ cilét do
orientohen mbi bazén e kétij manuali apo udhézuesi dhe ky akt jo vetém &shté
njé material i sinkronizuar me ¢far€ ne si rregullator kemi vendosur mé herét.
Por pasqyrohen né t& edhe risité e kodit pa dyshim dhe njékohé&sisht risité e
tjera si¢ jané garancia pérmes teknologjis€ s€ larté, garancia e transparencés sé
fletés s& votimit gjaté numérimit dhe né€ t€ njéjtén kohe transparenca ruhet gjaté
dhe nuk neglizhohet pér asnjé nga fletét e votimit. K&t€ kemi vendosur mé herét
me aktet tona si Komision Rregullator dhe shpresoj dhe mendoj q€ duhet té
pérpigemi t’a implementojmé dhe né kété udhézim. Numéruesit duhet té

tregojné integritet t& larté ashtu si¢ &shté edhe pérmbatja e kétij akti dhe mos té

Zbardhi materialin audio
Ardita VRIONI



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.20.04.2021

intimidohen nga asnjé lloj praktike tjetér pérvegse kétij akti. Ky akt éshté vijé
demarkacioni e asaj dite dhe padyshim qé ose do nxjerr numérues t€ cilét me
veprimet e tyre do t& déshmojné se e respektuan ose do nxjerr numérues t& cilét
do déshmojné q& me veprimet e tyre kané abuzuar, dhe e kan€ keqintepretuar
duke e cuar veten né pozitat e t& akuzuarit apo t& atij € ndiget penalisht.

Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Po zoti Caka!

Z. D. Caka: Faleminderit zonja Kryetare! Eshté njé akt i cili do t’i vij né
ndihmé anétaréve t&¢ Komisioneve té& Administrimit t€ Zgjedhjeve por
njékohésisht dhe mbi t& gjitha anétaréve t& Grupeve t& Numérimit, pér pikérisht
pér numérimin, pér gjithé procedurén qé nga fillimi i marrjes né dorézim t&
kutive t& votimit dhe té kutive té materialeve té votimit, numérimit t€ votave
dhe deri né nxjerrjen e rezultatit pér até Zoné t& Administrimit Zgjedhor. Duhet
theksuar qé ky udhézues &shté i réndésishém dhe né pérmbatje € tij nuk ka
asgjé mé shumé se njé pérmbledhje t& t& gjitha akteve ligjore dhe nénligjore q&
né rradhé t& paré Kodi Zgjedhor pérmban apo edhe akte t€ tjera t€ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve. Me sa kam véné re pérgjithésisht jané pérfshiré shumé
fusha t& veprimtarisé t&¢ dy kétyre komisioneve, pra t¢ Komisionit Zonal t&
Administrimit t& Zgjedhjeve dhe t¢ Grupeve t¢ Numérimit. Besoj q€ &shté
mbuluar e ploté tabloja e ngjarjeve qé do t& zhvillohen n€ até dit€ né Vendet e
Numérimit t& Votave. Kuptohet qé edhe uné kam disa komente, shtesa apo
propozime t€ cilat do t'i béjmé gjaté shqyrtimit. Por edhe nése do t& ekzistojé
ndonjé céshtje t& cilén besoj q& nuk mundet, pra mundet t& na keté kaluar t&
gjithéve ne besoj qé ato jané rregulluar me akte té tjera. Duke pérfshiré edhe

Kodin Zgjedhor dhe aktet q& ne kemi miratuar mé paré. Faleminderit!
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Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Caka! Uné personalisht do t'i bashkohesha
mendimit tuaj, t& zonjés Vukaj qé folét né parim lidhur me projektaktin. N&
fund té fundit kemi t& béjmé me njé udhézues pér punén e KZAZ-s¢ dhe GNV-
sé né procesin e numérimit t€ votave. Eshté njé akt té cilit i kané paraprir€ edhe
akte t& tjera me karakter normativ t¢ miratuar nga Komisioni Rregullator. Po
citoj vetém dy vendimin nr.14 t€ datés 10 Prill pér : “Organizimin e Punés né
Vendin e Numérimit t&¢ Votave, rradhén e veprimeve gjaté dorézimit (€
materialeve zgjedhore, numérimit t& votave dhe nxjerrjes sé rezultatit né ZAZ
pér zgjedhjet né Kuvend ”, éshté njé akt gjeneralist. Ndérsa kemi njé akt tjetér
qé lidhet vetém me zgjedhjet n¢ Kuvend t€ datés 25.04.2021, pér: “Kriteret e
caktimit t& numrit t& Grupeve t&¢ Numérimit, pér ¢do Vend t&¢ Numérimit &
“Votave, pér caktimin e rregullave pér ndarjen e detyrave mes anétaréve t€ GNV-
ve”. Ky akt vjen pér t& plotésuar kété tablo dhe pér t&¢ ndihmuar Grupet e
Numérimit t& Votave, pér té kryer t& gjitha veprimet e domosdoshme sipas
rradhés qé jané pércaktuar dhe ng akte & tjera t€ rregullatorit. Pérfaqésuesit e

subjekteve zgjedhore, kané digka né parim? Po zoti Kaziaj!
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Thjesht edhe pér ne akti &shté njé akt i njé
réndésie té posacme, éshté pjesa konkludive le t& themi e njé procesi té lodhshém
qé €shté marré me akte me ndryshime té béra né pjesén e vitit 2020, né Kodin
Zgjedhor dhe akte normative té marra nga ana juaj si Komision Rregullator. Po
ashtu dhe nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve éshté njé akt shumé i
réndésishém. I cili normon t& themi pjesén pérfundimtare t€ procesit qé ka té béjé
me numérimin dhe me t€ gjitha pjesét e tjera t€ lidhura me t€. Kemi marr€ dijeni
diku.. sot nga ora 14:00 pér aktin. Jemi njohur me t€ dhe né vazhdim do t€ kemi

dhe propozime pér shtesa, ndryshime.
Znj. I. Nano: Faleminderit. Po zoti Nuraj.

Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-s¢: Mbasi jemi njohur me relacionin gé€ na ka
ardhur sot nga Administrata e KQZ-sé dhe me ndryshimet pérkatése q€ kané béré
né aktin e ri t€ propozuar. Pasi e pamé dhe u njohém me kéto ndryshime né parim

shprehim dakord. Késhtu q& mund té€ vazhdoni.

Znj. I. Nano: Faleminderit. Atéheré, t€ nderuar kolegé kalojmé né votimin né
parim t& projektaktit “Pér miratimin e udhézuesit t&¢ Komisionit t& Zonave té
Administrimit Zgjedhor dhe Grupit t& Numérimit t&¢ Votave, pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérisé t€ datés 25 Prill 20217,

Kush éshté dakord né parim me projektaktin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet né parim!

Kalojmé né diskutimin nen pér nen. Paraprakisht mé lejoni t&€ them q¢ akti ka
vetém 3 nene. Por, neni 2 dhe 3 jan€ e drejta e ankimit dhe hyrja né fuqi dhe
publikimi. Késhtu qé neni 1, po lexoj neni 1 dhe pastaj po kalojmé tek pérmbajtja

e materialit bashkélidhur. Q& né fakt &shté pérmbajtja e aktit. Neni 1 — T€ miratojé
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udhézuesin pér Komisionin e Zonave t¢ Administrimit Zgjedhor dhe Grupin e
Numérimit té€ Votave né ndihmé té anétaréve té grupeve t€ numérimit dhe KZAZ-
ve pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 Prill 2021 sipas materialit
bashkélidhur. Kétu ¢elim diskutimin pér nenin 1. Q€ né fakt &shté diskutimi pér
materialin bashkélidhur. Dukeqenése materiali bashkélidhur &sht€ voluminoz do
t’u lutesha qofté kolegéve qofté pérfagésueséve té subjekteve zgjedhore g ta
nisim me rradhé. Duke nisur nga titulli, pérmbajtja dhe pastaj nga krerét.
Pérderisa nuk kemi nene por kemi krer, nénkrer, si mendoni? Pra dikush mund té
keté njé propozim pér KREU-n VII dikush pér KREU-n I ta fillojmé sipas kreréve

ose si e mendon zoti Cakaj?

Z. M. Cakaj: Ne kemi punuar me kolegen Vukaj dhe kemi nxjerr bashkérisht
komentet tona. I kemi pérmbledhur né ményré integrale. Nése e gjykoni ju té
arsyeshme ne i themi té pesté komentet, shtesat dhe propozimet g€ kemi ne lidhur
me aktin e propozuar nga Komisioneri. M& pas sigurisht kemi dhe bazén ligjore
pérkatése pér ¢do propozim konkret apo ndryshime. Pastaj sipas procedurés sé

miratuar e hedhim né votim ose diskutim si ta shihni té arsyeshme.

Znj. I. Nano: Uné thash thjesht pér rradhén. Pra, nése ka njé shtesé tek KREU 1
qé ta dimé e mbyllin KREU-n I. Mbyllim KREU-n II e késhtu me rradh&. Pastaj

do té kalojmé né térési gjithé materialin.
Z. M. Cakaj: Me rradhé jané qé té gjitha.

Znj. 1. Nano: Atéheré, nisim me nenin 1 g€ do t€ thoté me materialin

bashkélidhur. Zoti Cakaj ju do t& nisni? Zonja Vukaj?

Z. M. Cakaj: Atéheré..
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Znj. H. Vukaj: Né fakt gé né krye té herés pra gé po t’i referohemi rregullave té
etikés gjejmé njé.. né paragrafin e paré diku nga fundi i paragrafit t€ par€. Pas
fjalés “propozuar nga zgjedhésit” kemi “anétarét e Komisioneve Zgjedhore gjaté
kryerjes sé detyrés”. Né fakt béhet fjalé pér anétarét e GNV-ve. Do t’i
konsiderojmé thjesht gabime materiale kéto apo zévendésuese? Apo ta shprehim

si propozim? Q& mos té hanim kohén.

Znj. I. Nano: Mendoj g jané té dyja. Po zoti Meta.
Z. E. Meta: Eshté dhe KZAZ-ja dhe GNV-ja.

Znj. I. Nano: Eshté dhe KZAZ-ja dhe GNV-ja.

Znj. H. Vukaj: Pra, duhet pérfshiré atéheré. Atéheré, q¢ mos t€ hamé kohén e
propozimeve. Do té thosha dikush qé evidenton gabime ortografike apo t€ njé
karakteri teknik qé nuk prishi thelbin. Por, q& duket qarté q€ €shté harruar ose

&shté mbartur padashje mund ta shprehim them gjaté rrugés s€ propozimeve.

Znj. I. Nano: Patjetér, pra ato g€ jané t€ korrigjueshme nga Administrata pa pasur
nevoj pér votimin toné. Pra, pér vullnetin ton€ pér t€ ndryshuar né pé€rmbajtje.
Sigurisht, megenése jemi kétu ja po them edhe uné njé pér shembull. N& t€ nj€jtén
fjali qé lexoj zonja Vukaj thuhet “né ményré rregullat e etikés pér t’iu pérmbjatur
parimeve bazg té administrimit t€ zgjedhjeve si¢ parashikohet né ligj. Né ményré
té vecant kérkesave pér legjiminitet, transparencé, paanashméri, profesionalizém
dhe né ményré té propozuar nga zgjedhésit” duhet t& két€ qené “né ményré té
pavarur dhe”. Pra, t€ tilla korrigjime mund t’i b&jmé gjaté tekstit besoj pa pasur
nevoj pér té kaluar.. pra pa i konsideruar propozime pér t’i votuar, Késhtu g€ uné

bie dakord me zonjén Vukaj pér kété gjé.
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Znj. H. Vukaj: 1dea Eshté g€ gjithé secili nga ne né momentin kur ka njé propozim
mjafton ta nominojé g€ éshté propozim dhe pastaj e konsiderojmé si té tillé. Kurse
pastaj déshirén e miré pér t€ kaluar gabimet ortografike ose t& natyrés njerézore

besoj e gjejmé gjate rruges.

Znj. I. Nano: Ta véré né dukje. Pra, kjo gé diskutuam uné dhe zonja Vukaj kéto

té paktén né t& njéjtén pjesé nuk jané pér t’u votuar apo jo?

Znj. H. Vukaj: Jo, kétu pér shembull kemi tek pjesa e rregullave t€ etikés “T"i
ofrojmé votuesit” diku né mes t& pikave “t’i ofrohet ¢do votuesi cilésiné mé t&
larté t€ shérbimit t& kérkuar qé zgjedhésit t€ ushtrojné t€ drejtat e tyre né
respektim té plot t&é t& drejtave dhe procedurave ligjore”. Kétu béhet fjalé
kryesisht pér numéruesit. Domethéné nuk béné sens pika. Nuk mund t’i ofrojé

dot votuesve numéruesi. Domethéné éshté..

Z. E. Meta: Rregullat e etikés pér Administratén Zgjedhore jané njésoj pér té
gjitha.

Znj. H. Vukaj: Por rregullat e etikés mund t€ jené t€ pérgjithshme. Por, problemi

éshté qé disa rregulla etike nuk iu mbarten ose nuk iu vishen dot.

Z. M. Cakaj: ME fal, né titull projektakti i paraqitur p&r miratim lexon “Udhézues
i punés pér KZAZ dhe GNV”. A mund ta dim€ se cfar€ mund t’iu ofrojé¢ KZAZ-
ja apo GNV-ja ¢do votuesi cilési mé t€ lart€? Nderkoh€ qé béhet fjalé pér q&€ nga
momenti i marrjes s& materialeve zgjedhore. Pra, procesi i punés &shté pika
fundore e administrimit té€ zgjedhjeve. Pra, nga momenti i marrjes s€ kutis€ me
fletét e votimit dhe kutive me materialet e votimit i dorézohen nga komisionet e
gendrave té votimit i dorézohen Komisionit Zonal t&¢ Administrimit Zgjedhor.

Késhtu qé besoj ka té drejté kolegia Vukaj. Nuk kemi t€ b&jmé me votuesin sepse
Zbardhi materialin audio
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éshté njé akt tjetér i cili e kemi miratuar po ne dhe ka t€ béjé me ményrén e
organizimit dhe funksionimit t& komisioneve t¢ gendrave t€ votimit. Q& &shté i

lidhur ngushtésisht me votuesit. Megjithaté..
Znj. 1. Nano: Ta konsiderojmé propozim pér ta hequr kété paragraf?

Z. M. Cakaj: Uné kam pérshtypjen q& ka ngelur nga akti i méparshém. Késhtu qé
nuk &shté se na cénon. Megjithaté uné dhe pér ekonomi t& kohés vazhdoj t’i
mbetem propozimit. T’1 lexojmé kétu komentet apo shtesat apo propozimet qé
kemi mbi aktin sepse akti €shté shumé& voluminozg. Pjesa tjetér pra, cfaré
propozime béjé uné dhe zonja Vukaj i marrim i diskutojmé, i shqyrtojmé,
debatojmé dhe pjesa tjetér konsiderohet t& paktén pér ne né pérputhje me Kodin
Zgjedhor dhe aktet normative.

Znj. 1. Nano: Filloni me propozimet uné ja dhash fjalén zonjés Vukaj.

Z. M. Cakaj: Njésoj veprojmé dhe pér propozimet apo shtesat g€ mund t€ keni

ju. Pér ekonomi t€ kohés.

Znj. 1. Nano: Secili nga anétarét patjetér q€¢ mund t€ b&jé propozimet e veta.

Atéheré, fillojmé zoti Cakaj. T€ lutem vetém fagen gé té orientohemi.

Z. M. Cakaj: Po, dakord. N¢ pikén 6 t& aktit ku béhet fjalé pér vézhguesit.
Atéheré, né fagen 10 t€ udhézuesit. Tek tabela &shté parashikuar njé vézhgues pér
OJF. N& fakt neni 6 i Kodit Zgjedhor parashikon g€ pérfagésuesit, vézhguesit e
OJF-ve duhet t& jené 2. Késhtu q& uné.. t& huaj duhet t€ jené 2. Neni 6 parashikon
jo mé pak se 2.

Znj. I. Nano: Né gendér votimi besoj e parashikon neni 6 jo né VNV,
Zbardhi materialin audio
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Z. M. Cakaj: Vézhguesi thoté.

Znj. I. Nano: Po pra, né..

Z. M. Cakaj: VNV.

Znj. H. Vukaj: Né c¢do tavoling.

Znj. I. Nano: Eshté duke folur zoti Cakaj zoti Nuraj, faleminderit.

Z. M. Cakaj: E Nderuar ju pérpara e keni kodin mund ta verifikoni.

Znj. I. Nano: Ju lutem mundet neni 6 cila piké?

Z. M. Cakaj: Keni dhe pikén 4.

Znj. H. Vukaj: Dukeqenése né materialin q€ erdhi ka gen€ 2 dhe mé pas €shté
zévendésuar me numrin 1 i lutem Administratés ku €shté bazuar qé ka hequr
numrin 2 dhe ka vendosur 1? Tek cila dispozité? Ka gené 2 dhe &shté béré 1,
vézhgues.

Z. M. Cakaj: ME lejoni t& lexoj pak nenin 6 t& Kodit Zgjedhor. Pika 4 : Akreditimi
i vézhgueséve prané komisioneve zgjedhore. A jané komisione? Komisione

Zgjedhore jané té gjitha edhe KZAZ-ja..

Znj. I. Nano: GNV-ja.

Zbardhi materialin audio
Jonida SALILLARI
If ! 12




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.20.04.2021

Z. M. Cakaj: Po edhe KZAZ-ja sepse sapo e thamé. Sapo e deklarojé Drejtori.
Njé Organizaté Joqeveritare Shqiptare apo koalicion i tillg, parti politike ose
kandidat i propozuar nga zgjedhésit nuk mund té keté né té njéjtén kohg& mé
shumé. Cdo Organizat Joqeveritare e Huaj si dhe Organiza Ndérkombétar nuk
mund t& kené né t€ njéjtén kohé mé shumé se 2 vézhgues té huaj né njé gendér
votimi. Tani.. (diskutimi ndérmjet tyre nuk dégjohet) Po éshté e ndalur té keté 2

vézhgues né vendin e numérimit té votave?

Znj. I. Nano: Jo, €shté tjetér propozimi pér 2 vézhgues. Por, uné nuk e shoh té

jeté parashikimi i kodit, meqenése iu referuat nenit. Né gendér votimit po.
Z. M. Cakaj: Atéheré, parashikimi i kodit..
Znj. H. Vukaj: Uné i béra njé pyetje Administratés ku éshté bazuar?

Z. M. Cakaj: Po miré mé fal. Ku &shté bazuar pika? Atéheré bashkohem uné me

pyetjen. Ku éshté bazuar q¢ parashikon njé vézhgues?

Z. Y. Merkaj: Atéheré, idea ishte késhtu meqenése kishte 2 vézhgues ne kemi..
pika 3 tek tabela thoté “Vézhguesi i huaj mund t& shogérohet dhe nga njé
pérkthyes brenda ambienteve”. Kemi vendosur njé vézhgues dhe njé pérkthyes.
Znj. H. Vukaj: Po ku jeni bazuar?

Z. M. Cakaj: Pra, e plotésoni numrin 2 me pérkthyesin?

Z. Y. Merkaj: Po.
Znj. H. Vukaj: Pérkthyesi nuk ka funksion fare. Eshté si té ishte njé program.

Z. Y. Merkaj: Po thjesht &shté prezenca né vendin e numérimit té votave.

Zbardhi materialin audio
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Z. M.Cakaj: Propozimi i paré €shté gé t& jené dy vézhgues. Propozimi i dytg, po
né nenin 6, referuar nenit 121 t& Kodit Zgjedhor rezulton se né vendin e
numérimit t€ votave duhet t€ géndrojné vetém anétarét dhe sekretari i KZAZ-sé,
anétarét e grupeve t€ numérimit té votave, té caktuar me vendim t&¢ KZAZ-sé, t&

cilét futen né puné, kandidatét, vézhguesit e akredituar, pérfagésuesit...
Znj. I.Nano: Zoti Cakaj, g€ t€ orientohem, lutem mé refero?
Z. M.(Cakaj: Po, né fagen 10, poshté tabelés.

Znj. L. Nano: Né fagen 10 t€ manualit dhe referoheni né ndonjé nen t€ Kodit né

kété qé po thoni apo po lexoni, ju lutem?

Z. M.Cakaj: Nuk po e lexoj, s’ka ardhur akoma propozimi. Operatorét e
teknologjis€ mbéshtetése t€ numérimit t€ votave, personeli teknik pér
mbarévajtjen e sistemit t€ kamerave, stafi 1 KQZ-s€ i pajisur me autorizim té
posacém nga KQZ-ja. Kujdes! KZAZ merr masa dhe &shté pérgjegjése pér
moslejimin e personave t& paautorizuar dhe t€ paakredituar nga KQZ ose KZAZ.
KZAZ pérgatit listén me emrat e personave g€ lejohet té hyjné né VNV, e cila
vuloset me vulén e KZAZ-sé. Cakton dy anétaré t€ saj, t€ cilét pajisen me kété
list¢ dhe lejojné t€ hyjné né VNV, cdo person g€ e€shté pajisur me
autorizim/akreditim t€ lé€shuar nga KQZ-ja ose KZAZ-ja dhe dukumenti i
identifikimit t& vlefsh&ém, i pérputhin t€ dhénat e dokumentit t€ identifikimit,
autorizimit t& akreditimit t& léshuar nga KQZ-ja ose KZAZ-ja me emrin,
mbiemrin g€ gjendet né listé. Tani, ¢faré ka ndodhur?! N& votimet e vitit 2019,
shumé pérfagésues t€ medias nuk jané lejuar t€ hyjné€ népér VNV, me pretendimin

se nuk e kané emrin né list€. Tani, po neni 6 i Kodit Zgjedhor parashikon qg,
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pérfagésuesit e medias kané té drejté t& hyjné lirisht né¢ KQZ, pér sa kohé ata, s¢
pari, akreditohen prané Komisionit Qendror Zgjedhor dhe pajisen me autorizim
nga KQZ-ja ose Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Ata kané té drejté t€ hyjné
né ¢do gendér votimi, qé do t& thoté, brenda njé dite, njé pérfagésues i medias
mund t& hyjé né Tirang, potencialisht né t& gjitha KZAZ-té e Tiranés, por edhe
né qarqe té tjera, né Elbasan, Durrés. Ajo ¢faré propozoj uné né rastin konkret,
gshté qé krahas késaj pike, pérjashtimisht pér pérfagésuesit e medias, ata t€
lejohen me autorizim nga Komisioni Qendor i Zgjedhjeve, t€ hyjn€ né ¢do
Komision Qendre Votimi, Komision Zonal t&¢ Administrimit t&¢ Zgjedhjeve dhe
¢do VNV, dhe kérkesén time e mbéshtes né bazé t& nenit 6, pika 2 t&€ Kodit

Zgjedhor. Propozimi 1 treté.

Znj. I. Nano: Keni numér kétu, se né rastin e par€ kishit dy? Numri dy vézhgues,

kétu keni numér t€ propozimit?

Z. M.Cakaj: Po, t¢ gjithé pérfaqésuesit e medias, t€ cilét jan€ pajisur me autorizim
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kané t€ drejté t€ hyjn€ né vendin e

numérimit té votave sepse jané pérfagésues té medias.
Znj. I. Nano: Pra, ata g€ jané t& akredituar?

Z.M. Cakaj: T¢ gjithé personat, ¢faré jané akredituar prané Komisionit Qendror

té Zgjedhjeve.

Znj. I.Nano: Pérfshiré gjithé pérfaqésuesit e mediave? Pra, gjithmon€ b&jmé fjalé

pér pérfagésues t& akredituar t€ medias.
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Z. M.Cakaj: Gjithmoné pér pérfagésues té akredituar t& medias, por nuk béhet
akreditimi né KZAZ, akreditimi béhet prané KQZ-sé, q¢ do té thoté, e merr
akreditimin pér t& vézhguar zgjedhjet qé do t&€ mbahen né 25 prill n€ Republikén
e Shqipérisé dhe me kété akreditim nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk
mund t’i dalé njé pérfaqésues atij t&¢ KZAZ-sé dhe t’i thoté, ose dy si¢ €shté€ mé
poshté né akt, dhe t’i thot&, i nderuar zoti gazetar, ti nuk ke t€ drejtén t€ marrésh
pjesé, t& hysh né kété, sepse nuk e ke emrin né listé! Kjo ka ndodhur né 2019. Ka
ndodhur dhe né 2017, por né 2019 ka ndodhur réndom késhtu qg, besoj t€ gjithé
biem dakord gé liria e shtypit &shté njé nga t& drejtat kushtetuese, parashikuar nga
neni 22 i Kushtetutés, késhtu gé¢ nuk mund edhe né konceptin e jurisprudenceés
nuk mundet, g¢ ne me njé akt normativ nénligjor t€ heqim kété t€ drejté

kushtetuese.

Znj. LNano: Kush po e heq kété té drejté kushtetuese, se tani t€ mos kalojmé né
format deklarimesh? Propozim i bazuar. Ju that€ nenit 6, uné po i referohem nenit
121. Neni 121 thoté, pérfagésues té akredituar t€ medias jané né VNV, pra éshté
tjetér gjé né gendér votimi, tjetér né VNV.

Z. M.Cakaj: Vazhdojmé me propozimin tjetér?

Znj. I. Nano: Kush ishte propozimi ju lutem?

Z. M.Cakaj: Propozimi ishte, pérfagésuesit e medias me autorizim nga Komisioni

Qendror i Zgjedhjeve kang t€ drejté t& hyjn€ né ¢do KQV, KZAZ dhe VNV.

Znj. I.Nano: Kangé té drejte?
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Z.M. Cakaj: Po pra, kané t& drejté t&€ hyjné. Kudo edhe kétu.
Znj. LNano: Ng ¢do KQV?

Z. M.Cakaj: KZAZ dhe VNV. Nuk mund gg t& dalin dy persona t&€ KZAZ-s€ dhe

t’1 thoné, nuk e ke emrin né listé. Késhtu ka ardhur akti. Faleminderit!

Znj. I.Nano: Po, zoti Merkaj?

Z. Y.Merkaj: Kemi miratuar 3 udhézues. Udh&zuesi i KZAZ-s€, udhézuesii QV-
sé dhe udhézuesi i GN-sé. Tani, mé duket se i kemi parashikuar tek ato dy aktet

e para, né qofté se do ta shtojmé edhe kété? Kjo ka té béjé vetém me vendin e

Z. M.Cakaj: Po, pra po vendi i numérimit t& votave €shté, aty €shté instaluar dhe
KZAZ-ja.

Z. Y.Merkaj: S’mund t’i thuash anétaréve té grupit t&¢ numérimit ti, & do t€ lejosh

media né qendér votimi.
Z. M.Cakaj: Urdhéro?

Z. Y.Merkaj: Nuk mund t’i thuash né kété akt anétarit t& grupit t&€ numérimit q&

do té lejosh media né gendrén e votimit, késhtu e kuptoj uné.
Znj. H.Vukaj: Zoti Merkaj, kam pérshtypjen g€ s’ju lejohet replika.
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Z. M.Cakaj: Q€llimi éshté pér KZAZ-té dhe VNV-t€, dakord?
Znj. H.Vukaj: Pavarésisht mendimit tuaj dhe pérvojés, nuk lejohet replika.

Z. M.Cakaj: Né 2019, Komisionet e njéanshme t€ zonave t€ administrimit
zgjedhor i kané penguar t& gjithé pérfaqésuesit e medias me arsyetimin, me njé
akt t&€ ngjashém, se ju nuk e keni emrin né listé. Dakord? Kjo ka ndodhur dhe
€shté béré 1 njéjti propozim. Propozimi i treté ka t€ béj€ me procesin e regjistrimit

té votés nga kamerat, pra, teknologjiné n€ procesin e numérimit.
Znj. I.Nano: NE cilén fage, ju lutem zoti Cakaj, t€ manualit, udhézuesit?

Z. M.Cakaj: Nuk e ka nxjerr fagen, pér kété arsye ndoshta edhe jemi kufizuar,
por béhet fjalé pérpara fages 9, gé teorikisht i bie fagja 8 né fakt, por mungon
numri 8. Atéheré kalojmé tek paragrafi, GNV pérfundon numérimin e kutisg, pra
né rast se GNV funksionon me dy anétar€, detyrimisht ky proces duhet t€ jeté i
regjistruar nga kamerat e teknologjisé mbéshtetése t€ instaluara né ambjentet e
VNV-s€. NE rast se regjistrimi me kamera nuk funksionon, pér ¢farédo arsye dhe
numérimi i kutis€ nuk ka pérfunduar. atéheré GNV pérfundon numérimin e kutisé
sé€ késaj QV-je dhe procesi ndérpritet deri n€ vénien né funksionim té teknologjisé
mbéshtetése ose plotésimit t€ grupit t& numérimit t€ votave. T nderuar anétaré t&
Komisionit Rregullator, me vendimin nr.8 t€ Komisionit Rregullator, t€ datés 09
shkurt 2021, n€ nenin 8, pika 4, gjithé ne kemi miratuar né ményré unanime se
procesi i regjistrimit nga kamera do t& kryhet pér c¢do fletévotimi. Me kété
propozim, potencialisht rrezikon, g€ né rast se né njé kuti ndodhen 400 fleté
votimi mesatarisht, apo 500 fleté votimi dhe numérohen 200 apo 250 dhe ky

proces regjistrohet nga kamera, gjysma e kétyre, me két€ propozim, nuk do té
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keté t& njéjtin standard, si¢c e ka fatin gjysma e regjistruar nga kamera. Pra,
potencialisht nuk kemi t& béjmé me t& njéjtin standard té regjistrimit t€ fletés s&
votimit dhe potencialisht ¢do subjekti zgjedhor apo kandidati t€ propozuar nga
zgjedhésit, i higet mundésia pér té pasur njé indicie né njé situaté eventuale
ankimimi pér até. Uné mendoj gé vota éshté e barabarté dhe t€ njéjtén garanci pér
procesin e regjistrimit nga kamera, t& votave t& subjektit zgjedhor, t€ njéjtin
garanci duhet t€ kené dhe ato vota né rast se nuk funksionon kamera, propozimi
im né rastin konkret do té ishte. N& rast se regjistrimi me kamera nuk funksionon
pér ¢farédo arsye dhe numérimi i kutisé nuk ka pérfunduar, atéheré fletét e votimit
futen né kuti, mbyllen, me kode sigurie dhe procesi numérimit rifillon vetém né

rast t& vénies né funksionim té kameras.

Z. Y.Merkaj: Mé fal, mundem? Vendimi nr.14 i Komisionit Rregullator, neni 3,
pika 4, éshté transpozuar né ményré fjalé pér fjalé tek kjo g€ sapo lexuat ju.
Vendimi 14, neni 3, pika 4, bie né kundérshtim, sepse ne kemi fjal€ pér fjal€ si¢

gshté tek vendimi nr.14.

Z. M.Cakaj: Uné nuk mbaj mend t€ kem miratuar ndonjé vendim & kemi théné,
ndérpritet procesi. Jeni té sigurt pér két€? Atéheré ndérpritet mbledhja kétu

urgjentisht. T& lutem, merr pak pesé minuta pushim!

Znj. I.Nano: Pesé minuta pushim, ju lutem!
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Rifillon Mbledhja
Ora 23:15

Znj. I. Nano: Pérshéndetje, pas njé ndérprerje relativisht t€ gjaté kthehemi né
mbledhjen e Komisionit Rregullator. Ndérprerja ishte dhe pér shkage teknike
prandaj mblidhemi né kété oré€. N& momentin e ndérprerjes s&€ mbledhjes ishim
duke diskutuar nenin 1 t& projektvendimit “Pér miratimin e udhézuesit t& punés
pér Komisionin e Zonés sé Administrimit t&¢ Zgjedhjeve dhe Grupin e
Numérimit t€ Votave né€ ndihmé t€ anétaréve t€¢ KZAZ-ve dhe GNV-ve pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérise t€ datés 25 Prill 2021” sipas materialit
bashkélidhur. Materiali bashkélidhur shté pikérisht udhézuesi. Njé udhézues
voluminoz t& cilin e ka pérgatitur Administrata e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve. Gjaté periudhés sé ndérprerjes Komisioni Rregullator ridiskutojé
tekstin e udh&uesit pér ta sjellé até né pérputhje me vendimet e marra mé herét
nga Komisioni Rregullator. Diskutojmé propozimet e béra publike né mbledhje
para ndérprerjes t€ zotit Cakaj, propozimet e zonjés Vukaj, propozimet e zotit
Caka dhe propozimet e mia dhe biem dakord me tekstin pérfundimtar té
manualit. T€ nderuar kolegé nése nuk keni dicka mé lejoni t€ votojmé, té
kalojmé pér votim nenin 1 pasi jemi né momentin e votimit nen pér nen té
projektaktit. Kemi digka para se t€ kalojmé pér votim t&€ nenit 1? Nése jo iu ftoj
té votojmé nenin 1 t& projektvendimit.

Kush éshté dakord ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

20
Zbardhi materialin audio
Jro da SALILLARI




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé¢
Komisionit Rregullator
Dt.20.04.2021

Neni 2 — Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor

prané Gjykatés s¢ Administrative t&¢ Apelit, Tirané brenda 5 ditéve nga shpallja

e tij.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Neni 3 — Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Atéheré, kemi votuar né parim, kemi votuar nen pér nen &shté momenti t&
votojmé né térési projektvendimin “Pér miratimin e udh€zuesit t&€ punés pér
Komisionin € Zonés sé Administrimit t€ Zgjedhjeve dhe Grupin e Numérimit té
Votave né ndihmé té€ anétaréve t&€ KZAZ-ve dhe GNV-ve pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérise té datés 25 Prill 2021”.

Kush éshté dakord né térési me projektvendimin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Atéherg, dukegenése nuk kemi ¢éshtje t€ tjera n€ rendin e dités apo jashté rendit

té dités e deklaroj mbledhjen t& mbyllur. Natén e mirg!

Yendimi nr.20
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